
Département du Nord Communauté de communes PEVELE CAREMBAULT
Arrondissement de LILLE EXTRAIT DES DELIBERATIONS DU BUREAU COMMUNAUTAIRE

________

DELIBERATION 
BC_2025_009

L'an  deux  mille  vingt  cinq,  le  vingt  huit  avril  à  18  heures  30,  le  Bureau
Communautaire de la communauté de communes Pévèle Carembault s’est réuni à
Pont-à-Marcq sous la présidence de M. Luc FOUTRY, Président pour la tenue de la
session ordinaire, suite à la convocation faite le 22 avril 2025, conformément à la
loi.

OBJET :

COMMISSION 6 -
CULTURE - TOURISME -

SPORTS

TOURISME

Demande de subvention
au Département du Nord

dans le cadre du
dispositif

d'accompagnement à
l'Office de Tourisme du

futur - Nouveau
parcours TOTEMUS Vélo

Présents au vote de la
délibération :

Titulaires et suppléants
présents : 28

Procurations : 2

Nombre de votants : 30

Présents :
Luc  FOUTRY, Bernard  CHOCRAUX, Michel  DUPONT, Joëlle  DUPRIEZ, Bruno
RUSINEK,  Arnaud  HOTTIN,  Nadège  BOURGHELLE-KOS,  Sylvain  CLEMENT,
Jean-Louis  DAUCHY,  Didier  DALLOY,  Guy  SCHRYVE,  Philippe  DELCOURT,
Franck  SARRE, Frédéric  PRADALIER, Olivier  VERCRUYSSE, Patrick  LEMAIRE,
Pascal  FROMONT,  Anne  WAUQUIER,  Marcel  PROCUREUR,  Thierry
DEPOORTERE,  Paul  DHALLEWYN,  Christian  DEVAUX,  Pascal  DELPLANQUE,
Ludovic  ROHART,  José  DUHAMEL,  Luc  MONNET,  Alain  BOS,  Jean-Luc
LEFEBVRE

Ont donné pouvoir :
Bernadette SION, procuration à Marie CIETERS
François-Hubert DESCAMPS, procuration à Luc FOUTRY

Absents excusés :
Marie  CIETERS,  Benjamin  DUMORTIER,  José  ROUCOU,  Thierry  BRIDAULT,
Cathy  POIDEVIN, Régis  BUE, Vinciane  FABER, Anne-Sabine  PLAYS, Thierry
LAZARO, Alain DUCHESNE

Secrétaire de Séance : Michel DUPONT

BUREAU COMMUNAUTAIRE du 28 avril 2025

Délibération BC_2025_009



COMMISSION 6 - CULTURE - TOURISME - SPORTS

TOURISME
Demande de subvention au Département du Nord dans le cadre du dispositif

d'accompagnement à l'Office de Tourisme du futur - Nouveau parcours TOTEMUS
Vélo

Le Bureau Communautaire,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l'article L5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la délibération CC_2020_115 du Conseil communautaire en date du 16 juillet 2020, relative aux
délégations du Conseil communautaire au Bureau communautaire,

Vu l’avis de la Commission 6 - Culture, tourisme et sport lors de sa séance du 28 janvier 2025.

La Communauté de communes Pévèle Carembault, via son Office de Tourisme, a déjà créé 5 chasses
aux trésors TOTEMUS sur les communes de Templeuve-en-Pévèle (2023), Phalempin (2023), Pont-à-
Marcq (2024), Orchies (2025) et Cysoing (2025). 

Elle souhaite continuer à amplifier son offre ludique par la création d’une nouvelle chasse aux trésors
TOTEMUS à vélo « Sur les traces des pavés mythiques ». 

Ce parcours à vélo de 34 kilomètres permettra non seulement de mettre l’accent sur l’histoire de la
course Paris-Roubaix, les pavés, les anecdotes sur les coureurs cyclistes de manière ludique, mais
aussi de générer des retombées économiques pour le territoire.

Cette  prestation  peut  faire  l’objet  d’une  demande  de  subventions  dans  le  cadre  du  dispositif
départemental d’accompagnement à « l’Office de tourisme du futur ».

Le montant de la création de la chasse aux trésors s’élève à 4 752,00 € TTC.

Ce montant comprend : 

• la création du parcours ;

• les frais de déplacement de l’entreprise se déplaçant sur le territoire Pévèle Carembault pour
les repérages et test en amont du lancement de la chasse aux trésors ;

• la  maintenance  de  l'application  totemus,  la  maintenance  technique,  les  éventuelles
modifications de points d'intérêt, la participation au financement des « toteez » gagnés par les
utilisateurs de la chasse aux trésors.

La création du parcours et les frais de déplacement peuvent être subventionnés par le Département
du Nord.

Ces derniers s’élèvent à 3 432, 00 € TTC et peuvent être subventionnés, par le Département du Nord,
à hauteur de 30 % des dépenses TTC, soit 1 029,60 € TTC.

Après déduction de la subvention départementale, la part à charge de l’intercommunalité serait  
de 2 402, 40 € TTC.

Le plan de financement est annexé à la présente délibération. 

Ouï l’exposé de son Président,
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, le Bureau communautaire :

DÉCIDE (par 30 voix POUR, 0 voix CONTRE, 0 ABSTENTION(S) SUR 30 VOTANTS) :



• D'approuver le plan de financement ci-joint.

• D'autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  déposer  un  dossier  de  demande  de
subventions auprès du Département du Nord.

• D’autoriser l’encaissement de cette subvention.

• D’autoriser le Président, ou son représentant, à signer tous les documents y afférent.

Ont signé au registre des délibérations les membres du Bureau Communautaire repris ci-dessus.
Fait et délibéré les jour, mois et an que dessus.

Pour extrait conforme,
Le secrétaire de séance, Le Président,

Michel DUPONT Luc FOUTRY
#signature1# #signature2#

Signé électroniquement par : Michel DUPONT
Date de signature : 29/04/2025
Qualité : VP RH FINANCES par délégation de SECRETAIRE DE SEANCE

Signé électroniquement par : Luc FOUTRY
Date de signature : 30/04/2025
Qualité : PRESIDENT



Plan de financement TOTEMUS® Vélo « Sur les traces des pavés mythiques »

DEPENSES
(détail des postes budgétaires)

Montant
HT

Montant TTC  RECETTES Montant
HT

Montant
TTC

Engagement
sollicité/

acquis

%

Création parcours Création parcours 

Livraison du parcours 2 600 3 120
 

Autofinancement 1 820 2 184 70
 

Subvention départementale 780 936 936 30
Sous-total création parcours 2 600 3 120 Sous-total création parcours 2 600 3 120 100

Déplacements Déplacements

Déplacement parcours 260 312
Autofinancement 

182 218.40 70
Subvention départementale 

78 93.60 93.60 30
Sous-total déplacements 260 312 Sous-total déplacements 

260 312 100
Maintenance Maintenance 

Maintenance – mai 2025 550 660 Autofinancement
1 100 1 320 0

Maintenance – Mai 2026 550 660 Subvention départementale
0 0 0

Sous-total maintenance 1 100 1320 Sous-total maintenance 
1 100 1 320 0

TOTAL Dépenses
 
3 960 4 752 

 
TOTAL Recettes 3 960 4 752 1 029.60



Bordereau d'acquittement de transaction

Collectivité : CC Pevele-Carembault | CCPC
Utilisateur : PASTELL Plateforme

Paramètres de la transaction :

Numéro de l'acte : BC_2025_009

Objet : Demande de subvention au Département du Nord dans

le cadre du dispositif d_accompagnement à l_Office de

Tourisme du futur - Nouveau parcours TOTEMUS Vélo

Type de transaction : Transmission d'actes

Date de la décision : 2025-05-06 00:00:00+02

Nature de l'acte : Délibérations

Documents papiers complémentaires : NON

Classification matières/sous-matières : 7.5 - Subventions

Identifiant unique : 059-200041960-20250506-BC_2025_009-DE

URL d'archivage : Non définie

Notification : Non notifiée

Fichiers contenus dans l'archive :

Fichier Type Taille

Enveloppe métier text/xml 1.1 Ko

   Nom métier : 059-200041960-20250506-BC_2025_009-DE-1-1_0.xml

Document principal (Délibération) application/pdf 197.8 Ko

   Nom original : BC_2025_009.pdf

   Nom métier :

99_DE-059-200041960-20250506-BC_2025_009-DE-1-1_1.pdf

Document principal (Délibération) application/pdf 39.8 Ko

   Nom original : Plan financement TOTEMUS Velo.pdf

   Nom métier :

99_DE-059-200041960-20250506-BC_2025_009-DE-1-1_2.pdf

Cycle de vie de la transaction :

Etat Date Message

En attente d'etre postee 6 mai 2025 à 09h35min34s Dépôt dans un état d'attente

Posté 6 mai 2025 à 09h44min27s La transaction a été postée par

l'agent télétransmetteur Lorena

FLOREEn attente de transmission 6 mai 2025 à 09h44min34s Accepté par le TdT : validation OK

Page 1



Transmis 6 mai 2025 à 09h44min37s Transmis au MI

Acquittement reçu 6 mai 2025 à 09h44min51s Reçu par le MI le 2025-05-06

Page 2


